Univerzita Karlova
Fakulta sociálních věd

Institut sociologických studií

Katedra sociologie

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

2019

Klára Karasaridu

UNIVERZITA KARLOVA

FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD

Institut sociologických studií

Katedra sociologie

Problematika životních drah bohémské mládeže

Bakalářská práce

Autor práce: Klára Karasaridu

Studijní program: Sociologie

Vedoucí práce: Mgr. Anna Oravcová

Rok obhajoby: 2019

Prohlášení

1. Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracovala samostatně a použila jen uvedené prameny a literaturu.
2. Prohlašuji, že práce nebyla využita k získání jiného titulu.
3. Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna pro studijní a výzkumné účely.

V Praze dne 29. 7. 2019

Klára Karasaridu

Bibliografický záznam

KARASARIDU, Klára. *Problematika životních drah bohémské mládeže*. Praha, 2019. 52 s. Bakalářská práce (Bc). Univerzita Karlova, Fakulta sociálních věd, Institut Sociologických studií. Katedra Sociologie. Vedoucí diplomové práce Mgr. Anna Oravcová

Rozsah práce: 90 989 znaků

Abstrakt

Tato práce se zabývá výzkumem dospívajících jedinců s nestandardními životními drahami. Cílem práce bylo odhalit příčiny jejich nestandardního chování a životního stylu. Pozornost byla věnována preferencím dnešní mladé generace, vlivu socialistické revoluce na myšlení lidí a možnost rebelie v dnešní post-moderní společnosti. Výzkum byl prováděn kvalitativním přístupem s užitím polo-strukturovaných rozhovorů. Informanti byli oslovováni pomocí metody sněhové koule. Z výpovědí informantů je zřejmý negativní vztah ke společnosti a odsuzování materialismu a konzumního života dnešních mladých lidí. Zřejmý vliv mohl mít i typ výchovy a nadměrné užívání návykových látek. Důležité je že se informanti považují za jiné v rámci společnosti a netouží to změnit. Tyto prvky do značné míry ovlivnily myšlení a život zkoumaných jedinců a mohly vést ke zvolení nestandardní životní dráhy.

Abstract

This thesis focuses on research of young individuals who live a non-standard life path. The aim of this thesis was to discover the causes of their non-standard behavior and lifestyle. The focus of this thesis was aimed at the preferences of the current generation of young people, the influence of the socialist revolution on the population's thinking, and the possibility of rebellion in the contemporary post-modern society. The research was conducted with qualitative approach using semi-structured interviews. The informants were approached using snowball sampling. The collected data suggest a negative relationship to society, and a rejection of materialism and of the consumerist life of today's young people. An apparent influence on this stance might be in the upbringing type the informants grew in, and an excessive substance abuse. A key finding is that the respondents consider themselves to be different from the rest of the society, and don't intend to change anything about this position. These elements have largely influenced the thinking and life of the investigated group and may have led to them choosing a non-standard life path.

Klíčová slova: Mládež, životní dráha, aktivismus, bohémsství, životní styl, kvalitativní výzkum, dospívání, rodina, škola

Keywords: Youth, life path, activism, bohemianism, lifestyle, qualitative research, adolescence, family, school

Title: The issue of life paths of bohemian youth

Poděkování

Na tomto místě bych ráda poděkovala docentu Martinu Hájkovi za pomocnou ruku při úpravě a dokončení této práce, díky čemu jsem věděla jak práci správně uchopit a dovést ji do zdárného konce. Dále pak vedoucí své práce magistře Anně Oravcové za rady, podněty a připomínky k mé práci a výzkumu. Velký dík pak patří mé rodině a příteli, kteří mě během studia podporovali, dávali účinné rady, měli se mnou trpělivost a pomohli mi překonat těžší chvíle studia. Bez nich bych se nikdy nedostala tak daleko a nejspíš by ani tato práce nevznikla.

Obsah

Úvod 8
1. Životní dráha 10
1.1 Problematika dospívání 11
1.1.2 Typ výchovy 13
1.2 Zdůvodnění životní dráhy 15
2. Normativita životní dráhy 16
2.1 Hodnotové preference Čechů 16
2.2 Současná mládež 17
3. Životní dráhy v pozdně moderní společnosti 20
3.1 Pozdní modernita v České republice 22
3.1.1 Historický kontext socialismu 22
3.1.2 Proměny v 90. letech 22
4. Možnosti rebelie 24
4.1 Negativní postoj 24
4.2 Aktivismus 25
4.3 Bohémství 27
Výzkumné otázky 28
5. Postup a výzkumné metody 29
5.1 Výzkumný design 29
5.2 Výběr vzorku 29
5.3 Tvorba a analýza dat 30
5.4 Problémy spojené s výzkumem 31
5.5 Charakteristiky informantů 31
6. Zjištění a interpretace výzkumu 32
6.1 Zdůvodnění životních drah 33
6.2 Vztah ke společnosti 36
6.3 Typ výchovy 37
6.4 Spokojenost se životem a budoucnost 39
Diskuze 41
Závěr 44
Použitá literatura a zdroje 46
Přílohy 51

Úvod

V každé společnosti existují normy, které působí ve směru jejího udržení. Normy přispívají k produkci společenského řádu. Pro pozdně moderní společnost je typická určitá volnost v lidském jednání a rozhodování a také důraz na životní dráhu a úspěch. Dle toho, jakou má člověk životní dráhu, plány a úspěchy se určuje jeho postavení ve společnosti a respekt mezi ostatními. Pro životní dráhu v dnešní době je také důležité určení individuality a její projevení, které se ale stále řídí podle norem. Najít svou individualitu a nejlepší verzi svého já se stalo požadavkem postmoderních společností, to totiž ukazuje jaký člověk je a zda odpovídá tomu, co je běžné. Problém může nastat, když člověk má obtíže s hledání své identity, nebo ji najde, ale není v něčem vyhovující pro ostatní. Giddens pro pozdní modernitu říká, že životní dráha je ve velké míře určena jednotlivcem, který ji chápe jako životní projekt. Různé nespécifičnosti v tomto projektu si pak jedinec musí umět obhájit (Giddens 1991, 188-191). V rámci své práce se na tyto nespécifické jedince a zdůvodnění jejich životního stylu zaměřím.

Pro dnešní Českou republiku je charakteristický doznívající vliv socialistického režimu v minulém století. Především v období po revoluci 1989 vyvolal v některých lidech zmatek v tom, co mají dělat a jak vést své životní dráhy. Za socialismu byl život nalinkovaný, režim určoval přesně, co má člověk dělat a jakým způsobem daného cíle dosáhnout. Po revoluci v roce 1989 společnost začala směřovat k liberální demokracii, která je typická relativní svobodou ve vytváření životní dráhy, což v mnohých vyvolalo zmatek. Na jednu stranu lidé chtěli svobodu, ale ne všichni věděli co si s ní počít a některé jistoty z dob socialismu jim chyběly. V posledních letech si lidé začali více zvykat na prvky liberální demokracie, ale nevyhraněnost je stále zřejmá. A podepsala se primárně ve výchově dnešní mladé generace, protože největší nejistota a otevřenost životních drah zasáhla právě jejich rodiče (Džambazovič 2018, 21-24).

V rámci každé společnosti existují jedinci, kteří zdaleka nejdou podle standardní životní dráhy a odlišují se tím od ostatních. Ve své práci se chci zaměřit na jedince, kteří zjevně vypadají, jakoby žádnou jasnou životní dráhu neměli. To se projevuje tak, že svým chováním budí dojem, že nikam nesměřují a nemají žádný životní cíl. Prezентují se specifickým způsobem a nevidí důvod, proč svůj životní styl měnit, i když na ně okolí může hledět jako na selhávající. Což může vyvolávat mnohé konflikty a komplikace. Pro určení životní dráhy je důležitá socializace v dětství a především období dospívání. V tomto období se nejvíce formuje identita jedince. Obvykle se dospívající začnou chovat podobně jako lidé z jejich okolí a přijmou obecně přijímaný životní styl. To však pro některé jedince může být složité a nepříjemné a od

společenských norem se začnou distancovat, nebo si je vyloží po svém. Takový postoj, pak může představovat problém při přechodu do dospělosti. Odborná literatura se touto přechodnou fází, příliš nezabývá, proto se na tuto problematiku chci zaměřit v této práci.


[…]


Závěr

Každý jedinec má svou životní dráhu, která určuje, jakým směrem se jeho život ubírá a co očekává od budoucnosti. Největší vliv na formování životní dráhy má období dospívání a socializace v rodině, škole a společnosti. Velký vliv má také to, jaké jsou ve společnosti normy a co je pro životní dráhy člověka společností preferované. Je pak zřejmé, že lidé z podobných vrstev společnosti mají podobné životní dráhy odpovídající přijímaným normám dané společnosti. Objevují se však výjimky, které svým životním stylem neodpovídají běžným standardům společnosti, životní dráhy mají odlišné, nebo dokonce působí, jakoby žádnou životní dráhu neměli. Tito jedinci pak mohou být ve společnosti hůře přijímáni, nebo dokonce odsuzováni. Zdůvodnění odlišného životního stylu pak mohou být trojího typu. Prvním je, že tito jedinci považují sami sebe za selhání v rámci společnosti, druhý je, že si myslí, že špatná je společnost a proto se chovají jinak. Třetím typem je pak, že sami sebe považují za normální v rámci společnosti. Ve své práci jsem se zaměřila na jedince, kteří svým životním stylem neodpovídají standardním normám a hodnotám dnešní společnosti a ověřovala jsem, které z těchto tří zdůvodnění s nimi souvisí a jaké faktory, mohly mít vliv na jejich životní styl.

První kapitola se zaměřila na popis životní dráhy a to, jak je její určení důležité pro život jedince. Část kapitoly jsem věnovala také fázi adolescence a faktorům, které mladého člověka ve tvorbě životních drah a dospívání ovlivňují. Pro adolescenty je nejdůležitější najít vlastní identitu a poznat své místo na světě. V druhé kapitole jsem popisovala hodnoty a normy dnešní společnosti s důrazem na českou společnost. V třetí kapitole jsem popsala, jaké životní dráhy jsou spojené s pozdní modernitou a v čem se změnil přístup mladých k životu za dob socialismu a dnes. Ve čtvrté kapitole jsem se zaměřila na možnosti rebelie u mladých lidí a vliv anarchismu a bohémství na některé jedince. Dále pak následuje analytická část, pro kterou jsem využila kvalitativní výzkum. Zvolila jsem polo-strukturované rozhovory, na které jsem získávala informanty pomocí metody sněhové koule. Přepsané rozhovory jsem pak analyzovala pomocí kódování.

Hlavním zjištěním výzkumu je potvrzení jedné ze tří možností zdůvodnění nestandardních životních drah a to pocit, že dnešní společnost je špatná. U všech informantů se projevil negativní názor na dnešní společnost a to především konzumní život jejích členů a materialismus. Všichni by rádi na dnešní společnosti něco změnili a někteří se na tom i aktivně podílí. Polovinu informantů bych pak zařadila mezi bohémy a druhou mezi anarchisty. Informanti svým životním stylem neodpovídají současné mládeži, která se chová v souladu se

společensky přijímanými normami a nemá potřebu rebelie. Informanti z mého výzkumu se naopak od všeobecně přijímaných společenských norem distancují a rebelie a protestování je důležitou a výraznou částí jejich životů. Považují to za způsob, jak dát světu najevo, že s jeho normami nesouhlasí. Informanti se negativně vyjadřují především k lpění na majetku a penězích, tvorbě masové společnosti a špatnému zacházení se životním prostředím. Pro informanty je také typické, že nemají výraznější plány do budoucnosti a žijí spíše přítomnosti s cílem si co nejvíce užívat. Co se týče alkoholu a drog, všichni informanti začali pít alkohol ve větším množství už ve velmi brzkém věku, dva dokonce už v 11 letech a všichni před 15 rokem. K marihuaně mají kladný vztah všichni a poprvé ji okusili, také před 15 rokem. K tvrdým drogám má negativní vztah jen jedna informantka, jinak ostatní je zkusili a pro část z nich se jedná o běžnou součást života. Zajímavým zjištěním je také to, že způsob myšlení a života s cílem si hlavně užívat a nemít mnoho povinností, který je typický pro dospívající do 18-20 let se objevuje u informantů, který je více než 20 let. To mohl způsobit jakýsi strach dospět, nebo touha si nezávazné mládí prodloužit.

Jedinci, kteří se stali součástí mého výzkumu, se svým životním stylem a myšlením liší od většiny české společnosti a to hlavně tím, že nesouhlasí s obecně přijímanými normami dnešní společnosti. Pro společnost nepředstavují hrozbu, ale svým chováním mohou ovlivnit budoucí vývoj lidstva. Z výpovědí informantů se zdá, že lidí s podobným myšlením je poměrně velké množství a jejich aktivismus by v budoucnu mohl ovlivnit více lidí. Mohlo by tedy být užitečné rozšířit výzkum na více jedinců a zjistit, jaké procento populace dnešních mladých lidí, tito jedinci představují. Dále by pak bylo užitečné vykonat dlouhodobější výzkum v rodinách se zaměřením na styl výchovy a to, zda má tradiční, či volná výchova zásadní vliv na budoucí život dětí. Z promluv informantů se totiž zdálo, že u nich výchova na jejich životní styl měla důležitý vliv, avšak jednalo se o jednostranný pohled. Pro prokázání souvislosti by bylo potřeba udělat rozhovor i s rodiči, nebo dělat dlouhodobý výzkum již od dětství. Mého výzkumu se účastnilo pouze 6 informantů, nedá se tedy aplikovat na populaci, avšak jeho výsledky mohou být inspirací k dalšímu výzkumu a také k pochopení dospívajících jedinců, kteří žijí nestandardním životním stylem.
