## POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

**Typ posudku:** Oponent

**Autor/ka práce:** Klára Karasaridu

**Název práce:** Problematika životních drah bohémské mládeže

**Vedoucí práce:** Mgr. Anna Oravcová

**Oponent/tka:** Mgr. Václav Orcígr

**Navržené hodnocení:** B

**Zdůvodnění Vašeho hodnocení práce (zejména výhrad a kritických připomínek) rozepište podle níže uvedených kritérií.**

1. Je cíl práce (výzkumná otázka) jasně formulován a odpovídají mu závěry? Je práce vhodně strukturována?

Výzkumné otázky i cíl jsou formulovány jasně a odpovídá jim struktura práce i vyvozované závěry.

2. Opírá se autor/ka o dostatek literatury relevantní tématu práce? Využívá i cizojazyčné texty?

Autorka významně posílila teoretický základ práce a rešerši literatury, tu považuji za silnou a v kontextu bakalářských prací dobře zvládnutou část textu. Využívá i cizojazyčné texty.

3. Jaká je kvalita použitých dat nebo zdrojů (včetně jejich výběru, sběru a popisu) a metod jejich analýzy?

Na práci je evidentní významná revize a restrukturalizace oproti její původní verzi. Autorka mnohem lépe uchopila kontext a teoretickou pozici svého výzkumného záměru, což ve výsledku pomohlo i práci s výzkumným vzorkem.

4. Jaká je kvalita argumentů, o něž autor/ka opírá závěry, k nimž dospěl/a?

Za pozitivní změnu považuji zvrát v práci se získanými informacemi – autorka si uvědomuje limity velikosti vzorku i provedené metody, což svědčí o pochopení principů vědecké práce. Reflexe a podněty pro další zkoumání dávají smysl a autorce ve zkoumání tématu doporučuji pokračovat. Práce se bohužel nezbavila občasných klišé a banálních či nedomyšlených konstatování (např. některé vyvozované závěry, které implicitně z výzkumu neplynou, a autorka se je spíše domnívá – např. že respondenti mají strach z dospívání, anebo způsob definice anarchismu na s. 26). Pro další práci doporučuji skutečně do hloubky promýšlet komplexitu sociálních fenoménů a nestavět je a priori do nějaké předem vytyčené nebo předpokládané pozice. Oproti původní verzi práce je však takových myšlenkových postupů výrazně méně.

5. Jsou v práci autorova/autorčina tvrzení a zjištění jasně odlišena od tvrzení a zjištění převzatých?

Autorčina tvrzení jsou jasně odlišena od převzatých tvrzení, s použitými zdroji autorka zachází korektně. Oproti původní verzi práce je mnohem lépe čitelná vlastní úvahová linie autorky vycházející z literatury i výzkumných zjištění, třebaže se nepodařilo úplně se zbavit jisté hodnotové předsudečnosti a vztahu k pojetí „normality“ – ten je ale výrazně lépe uchopen teoreticky, než tomu bylo u předchozí verze práce.

6. Jaká je úroveň odkazového aparátu, jazyka a dalších formálních náležitostí?

Odkazový aparát je vedený pečlivě a v souladu s požadavky kladenými na akademický text. Občasné spíše textové chyby formou překlepů nejsou v kontextu bakalářských prací nadprůměrně početné, pozitivní je prohloubení schopnosti práce s jazykem a tedy i prohloubení schopnosti vedení vlastních myšlenek. Oproti původní práci se text výrazně lépe čte a místy je opravdu jazykově kvalitní a podnětný.

7. Jiné přednosti a/nebo nedostatky, které neodpovídají výše uvedeným kritériím (jsou-li jaké).

-

8. Náměty na diskuzi při obhajobě práce.

V práci autorka hovoří o zřejmé aktivizaci mladých lidí v politickém životě – můžeme říci, že se aktivismus projevuje i v životním stylu ve smyslu, jak autorka popisuje, a lze to empiricky ukázat?

V kontextu dnešního života se jako výzkumně nosné zdá téma užívání drog. Jakým způsobem by autorka navrhla zkoumání sociálně-patologických aspektů užívání drog a jakou roli hraje užívání drog jako socializačního nástroje?

Celkové hodnocení práce: Bakalářská práce zaznamenala zřetelný posun oproti původní verzi. Téma je výrazně lépe teoreticky uchopeno a kvalitnější je i výzkumné zacílení i reflexe vlastní práce. Do velké míry se práce zbavila i subjektivních hodnocení a hodnotového zabarvení. Oceňuji úsilí, které autorka věnovala úpravě práce, vzhledem k výše vytýkaným nedostatkům navrhuji hodnocení B.

Datum: 4. 9. 2019

Podpis: